Loquitur Apostolus de voluntate signi, sive precepti et consilli, quam Deus hominibus adimplendam proponit; non autem loquitur de voluntate beneplacitum Dei, hoc enim necessario adimpletur. Non bene ergo Cajetanus τὸ beneplacens refert ad homines, quibus Dei voluntas grata est et suavis, ideoque placet: vult enim Apostolus per gradus sensim in die nos proficer et ascendere: ut primo bona, secundo meliora, tertio optimis Deoque gratissima sapimus et operemur.

Videtur autem Apostolus in sequentibus hanc triplicem Dei voluntatem explicare, et in particu-

Dei voluntatis bona?
Beneplacenta-

lari describere; nimur voluntatem bonam de-
scribere a versu 2 ad 3, quod scilicet ea consistat
in eo, ut sapimus ad sobrietatem, utque officio
noscere juxta gratiam nobis datum rite et modeste
perfungamur; voluntatem vero Dei beneplacen-
tem videatur describere a vers. 9 et 16, scilicet
quod illa consistat in dilectione sincera, fervida,
forti et liberali; denique voluntatem Dei perfe-
ctam videatur describere a vers. 16 ad finem cap-
titis, scilicet, quod illa consistat in charitate per-
fecta, que sibi conjunctam habet humilitatem
insignem, qua etiam inimicos amore prevenia-
mus, eisque bonum pro malo reddamus, adeo
que vincamus in bono malum. Hec enim est per-
fecta caritas et Deo gratissima, ideoque perfecta
Dei voluntas. Quocirca S. Clemens, lib. II *Constit.*
Apost., cap. lxx, habeat ad salutem anima-
rum: « Nos, inquit, audivimus ex ore Domini
nostrri Iesu Christi, et optimè edocti dicimus,
quenam sit voluntas Dei bona, beneplacens et
perfecta, que nobis per Iesum Christum dum
moderata est; scilicet ne illus pereat, sed potius om-
nes homines, cum ei uno consensu crediderint,
laudibus euendum uno animo et ore celebrantes,
idem in semperficiem vivant. » Hinc inter hujus
bonae voluntatis actus et officia Apostolus vers. 7
ponit doctrinam, exhortationem, misericordiam,
hospitalitatem, etc.

Vult ergo Apostolus, ut primo bene, mox me-
lius, ac demum perfectissime sanctissimam Dei
voluntatem in omnibus cognoscere et complere
studeamus: haec enim Dei voluntas regula est,
mensura, fons et origo omnis virtutis et sancti-
tatis, cui proinde nostra voluntas plena confor-
manda est, si sancti et perfecti esset velinus.

Cujus rei memorabile exemplum narrat Divus
Taurerus, in *Colloquio theologi et mendicis*, pag. 683,
quod quia rarum est, et clare ostendit punctum
et apicum perfectionis Christianae, quemhie tangit
et prescribit Apostolus, multisque ad illum ma-
gno fuit documento et incitamento, hic adscri-
bam: « Puit, inquit, olim insignis quidam Theo-
logus, qui annis octo precibus continuis a Do-
mino id cupiebat obtinere, ut ipsi hominem
quemdam ostenderet, qui eum viam veritatis
edoceret. Cumque vice quadam vehementissimo
hujus rei flagraret desiderio, vox quedam cœlitus
lapsa, ita ipsum allocuta est: Exi foras ad limina
templi, et offendes illic hominem, qui te viam
veritatis edocet. Exiens igitur in ^{ad} mense quidam
quemdam dirupis, sordidis, lutosis pedibus, cu-
jus vestes in universum vix tribus obolis suppor-
tates: quem salutans ita affatus est: Det tibi
Deus prosperum mane. Respondit mendicus: Non
memini me unquam adversum manu habuisse.
Et Magister: Elia, inquit, ut fortunatum te faciat
Deus. Quid ita loqueris? Respondit mendicus:
Sed nec infortunatus aliquando fui. Et ille: Felix
est, alt: qui sibi haec tua verba voluit? Et
pauper: Nunquam, alt, infelix fui. Rursus itaque

Magister: Salvet, inquit, te Deus. Jam, nunc
adversus loquere; neque enim capio quid dicas. »

Audi jam divinum animum: « Tum paupera
respondit: Id faciam libenter. Optabas mihi, Ma-
gister, prosperum mane, et ego me nunquam ad-
versum manu habuisse respondi: quando enim
fame premor, Deum laudo; si frigus patior, si
grando, si nix, si pluvia cadit, si aura serena est
vel turbulenta, Deum laudo, et miser sum atque
despectus, Deum similiter laudo, et ideo num-
quam triste mihi mane contigit. Optabas etiam
me fortunatum fieri, et ego nunquam me infor-
tunatum fuisse respondi: novi enim cum Deo
vivere, certusque sum, quidquid ille facit, non
possit non esse optimum. Unde quidquid ipse
vel dabit, vel evenire mihi permittebit, sive gra-
tum id esset, sive contrarium, dulces vel amara-
rum, letus id tanquam optimum ab ipso suscep-
ti, et ideo nunquam infortunatus fui. Dicebas pre-
terea ut felicem me faciet Deus; ad quod simili-
ter, nunquam me infelicem fuisse subjunxi: si
namque divine voluntati inherere statui, in
quam sic integrè omnem mean transflui voluntati-
tum, ut quidquid ille vult, et ego velim, et
mean ipsi voluntatem ex integrè resignarem. »

Audi sublimiorum philosophiam: « Haec cum
mendicus illi retulisset, ita iam rursus Magister
affatus est: Quid, obscoeno, dicturus essem, si te
Et ille: In abyssum, inquit, me demereret? Et
revera si id faceret, duo mihi brachia sunt, in
quibusum amplexare. Unum est vera humilitas,
et hoc illi suppono, atque per ipsum sacratissimam
humanitatem ipsius unitus sum. Alterum, idemque
dexterum, est amor, qui divinitati ipsius unitus est,
atque per hunc ipsum circuimperior, ita ut mecum
ad infernum descendere cogeretur. Optatus autem
mihi foret in inferno cum Deo esse, quam vel
in ecclisia in illo. Ex his igitur Magister illi didicit,
veram resignationem cum humilitate profunda
compendiosissimam ad Deum semitam esse. »

Audi sapientiam apicem: « Decline iverum ex illo ubi Deus
mendicio percutematus est, unde venisset. Cui ille,
a Deo se venisse respondit. Cumque Magister, ubi
eum repperisset, sciscituraret: ibi, inquit ille, ubi
creatura omnes dereliquerit. Et Magister: Ubi vero,
ait, Deum reliquisti? Respondit pauper: Immundis
cordibus, et hominibus bonas voluntatis. Et Ma-
gister: Quisnam, ait, es tu? Respondit ille se
regem esse. Sciscitante Magistro, ubinam esset
regnus ipsius; in anima sua id esse respondit.
Sic enim, ait, et externos et internos sensus meos
regere novi, ut cunctæ affectiones et vires anime
meae mihi subdila sint. Quod perfecto regnum
cuncti mundi hujus regni praestantius esse mul-
tus ambigit. Et rursus Magister: Quid, inquit, ad
hanc te perfectionem perduxit? Respondit paup-
per: Nimurum silentium meum, sublimes medita-
tiones, et unio cum Deo. In nulla re que Deo
minor foret, quiescere potui. Jam vero Deum

nequit, id est firmus consistere, sani et constantis
iudicii ac propositi esse nequit, sed despisi, exor-
bitat et quovis demente furiosior fit, inquit
S. Chrysostomus (1).

Hinc moraliter haec Apostoli verba explicans
S. Bernardus, serm. in illud *Proverb. iii, Beatus homo qui invicit sapientiam*: « Sobria, inquit, sa-
piencia est, in primitudine peccatorum præterito-
rum, in contemptu presentium commodorum,
in desiderio futurorum praemiorum. Invenisti
plane sapientiam, si prioris vite peccata defles-
si, si hujus seculi desiderabilis puripenda, si
eternam beatitudinem totu desiderio concipi-
cas, invenisti sapientiam, si tibi horum singula
sapientia prout sunt, ut hec quidem amara et omni-
fugienda, ista quoque velut caducia et transi-
toria contemnda, illa vero ut perfecta bona
tuis appetenda desideris, intimo quodam animi
sapore dijudices et discernas. » Subdit deinde:
« Atque haec quidem sobria est sapientia, et vo-
lentia nescit, ubi et timoris frigus ex recorda-
tione peccatorum, et charitatis fervor ex appetitu
divinorum promissionum, tepiditatem amovet
aura que non sunt pessimarum occupationum;
ut ne evomaris sapientiam, nec evomaris ab ea. »

**Secundo, a per gratiam, a qua scilicet se gratum
et acceptum esse sciebat Romanus fidelibus, ut
libere quidvis eius dicere auderet. Ita Origenes.**
Tertio et optime, a per gratiam, id est per
**Præstatum datum, vel munus Apostolicum gratis mihi
a Deo datum, q. d. Ex munere, officio et auctor-
itate Apostolica dico et edico ea que sequuntur.**
**Non plus sapere quam oportet sapere: sed sa-
pere ad sobrietatem, — q. d. Servare oportet modu-
lum et medium in omni virtute: virtus enim, si
in extremo deflat, fit vitium, inquit Origenes.**
**Secundo, S. Ireneus, lib. V, cap. xx; S. Augustinus,
epist. 47; Gregorius, hom. 3 in *Ezech.*, et
Anselmus, sic explicant, q. d. Ne sit curiosi in
rebus fidei perscrutandis, ut sapere velitis plura
et ultra quam fides sana doceat aut permittat;
hic enim est fons heresum.**

Tertio, S. Chrysostomus sic exponit, q. d. Non
plus de se existimare oportet, quam par est; sed
existimare sobrie, parce et cum modestia, ut
veritatis Syrus: maxime ne superbe et petulantia
sibi quis aliquid tribuens et arrogans, ut sequi-
tur, ultra sui talenti mensuram sess extendat, et
alieno talento officioque se ingerat, v. g., ut Gram-
maticus judicium sibi arrogat de rebus theolo-
gicis, ut plebeius de rebus sacris decerneret velit.
Ita Ambrosius et Basilius in *leg. breviar.*, regul.

264. Hunc esse sensum patet ex sequentibus.
**SED SAPERE AD SOBRIETATEM. — Graco dicit: et se-
cundum, id est, et sapientiam, quod Ireneus, lib. V,
cap. xx, sapere ad prudenterum; Hiero-
nymus, lib. I *Contra Jovinian.*, sapite ad
pudicitiam; » S. Augustinus, epist. 47, sapite ad
temperantiam. Temperantiam autem, sit Augustinus,
est modulus et temperamentum quo quisque
uti debet, ut intra suos terminos se coercat. »
Et hoc nos ter introspectus vult, cum erit, « sapere
ad sobrietatem. » Hoc enim proprie est sapientia,
vel ut pulchra paronomasia habent Graeci, *sapientia*,
quasi dicas, sapere ad *sobrietatem*. Sit Augustinus,
dilectus S. Chrysostomus et Syrus vertunt, sapite ad
modicitatem, id est ad humilitatem. Graecum *sapientia*,
aut S. Chrysostomus, dicitur *εστι τὸν αὐτὸν*,
τὸν γάρ τον, id est, ab eo quod mentes habent
sanas autem facit modestia et humilia-
tas. Num immodestus at superbum mente valere**

Terza et optima, S. Chrysostomus, Theodore-
tos, Origenes, Ambrosius et Oecumenius: Fides, inquit,
metonymice caput pro donis fidei et
gratia, maxime externis et visibilibus, que in
primitiva Ecclesia fidelibus conferebat Spiritus
Sanctus. Unde vers. 6 et seqq., hanc mensuram
fidei vocat Paulus charismata, id est donations
Spiritus Sancti differentes, scilicet, quod Spiritus
anctus huic dederit prophetiam, illi doctrinam,
et exhortationem, quarto ministerium, etc.,

(1) « Sapere ad sobrietatem: — id est modestus de se
admodum, juxta Graecum.

Fides tota uli mox patebit, q. d. Quisque se confineat intra mensuram doni, gratiae, talenti, officii sibi concessi, quod per fidem credendo accepit; nec *dilecta* mensura doni, gratiae, talenti, officii sibi concessi, v. g., cui datum est ministerium, illi ministeriet, non doceat: viceversa, cui data est doctrina, ille doceat, nec se ingrat ministerio alterius gratia et tradito. Ex hoc ergo loco patet, quomodo superius tota haec epistola fidem accepit Paulus, nimirum pro charitate, gratia et donis fidem sequentibus. Hec enim metonymyce dicuntur fides, quia ex fide quasi radice et matrice nascuntur, ut dixi *Can. 3.*

Vers. 4. 4. SICUT ENIM IN UNO CORPORE MULTA MEMBRA HABEMUS, OMNIA AUTEM MEMBRA NON EUDEM ACTU (actionem, functionem, operationem) HABENT: 5. ITA MULTI (hoo est, omnes non fideles, qui sumunt quasi varia membra, varias gratias et functiones habentia) UNUS CORPUS SUMUS IN CHRISTO.

Sacra-menta Christi- noum sunt ne-
rus. Puta una Ecclesia sumus, cuius nexus interior est per fidem et gratiam; exterior per Sacramenta a Christo instituta. Per hec enim omnes necimus et jungimus cum Christo, et in Christo; hujus enim corporis, id est Ecclesia, caput est Christus.

Ecclesia et corpo-
richas-
ni simi-
litudo quadru-
pler. Nota: Sicut in corpore sunt quatuor: *primo*, unitas corporis; *secondo*, diversitas membrorum; *tertio*, diversitas officiorum in membris singulis; *quarto*, aptitudi et eis cuiusque membrum ad sumum officium exequendum: ita prorsus per omnia se res habet in Ecclesia, ejusque singulis membris, puta fidibus Christianis. Probal hic Apostolus, quemque fidem debere sapere ad subiectum, utique ea mensura et dono fidei ac gratiae quod ei divisit Deus: non autem ultra debere sapere, nec sibi arrogare donum et munus alteri commissum. Probat autem hoo a simili, puta a membris corporis humani; hoo enim singula sua munera et functionibus contenta sunt, nec se officiis alterius membra ingerunt, illave usurpant. Pari ergo modo facere debent fideles, qui sunt membris ejusdem corporis Christi, puta Ecclesia.

SINGULI AUTEM ALTER ALTERIUM MEMBRA. — Non ut corporis, sed ut communib, « membra », id est, *communiora sumus*, q. d. Ergo quodque membrum, puta fidelis quilibet, non sibi soli, sed etiam aliis operari debet, ut fit in corpore naturali.

6. HABENTES (id est habemus) AUTEM. — Est hebraismus: Iudei enim *benoni*, sive participium, usurpant pro indicativo, que carent. Unde patet hic novum incipere sensum, non autem hec cum priori versu necenda esse, uti volunt recensiones. Explicat ergo hic Paulus varius actus et functions membrorum Ecclesie: hoc enim exigit similitudine allatae de corpore, ut, sicut in corpore quodque membrum suum habet gratiam et functionem, sive actum; ita in Ecclesia fidelis quisque suum habeat talentum, sive officium et charisma, quiesque functionem. Dicit ergo:

HABENTES AUTEM DONATIONES SECUNDUM GRATIAM, QUE DATA EST NOMIS, DIFFERENTES. — «Donationes,

Grecce *χαρισματα*, id est *dona*, *talenta diversa*. Ecce hic explicat Paulus mensuram fidei quam Deus variis varie dividit, ut dixi vers. 3. Minimorum haec mensura fidei sunt dona et gratiae differentes, quas Deus varie fidelibus dispersit, ut quisque suam gratiam, suaque dona utatur et contentus sit, nec aliud ambiat, q. d. Haec gradiarum distributio, hie donorum ordo et limes a Deo est, qui que eum perturbat, et plus quam oportet sapit, dum in dona, quae non accepit, sibi arrogat, et alcum officia ambit: hie Dei ordinationi et providentiae resistit in his quo omnino gratis a Deo accept; Deus enim sua providentiae cuique suam distribuit et adhensum est gratiam et functionem, quam quisque bene et fideliter obiret et intra quam se contineat debet, nea ultra sapere, ne audiat: Sutor ultra crepidam. Hec enim est voluntas Dei, vers. 2, qui ita suam cuique gratiam, quae a spartam distribuit ac limitavit.

Porro, haec charismata et dona in sequentibus enumerat Apostolus: ac primo quidem illa propria, quae Ecclesiastica res et personas concubunt; haec enim ante omnia recte ordinanda sunt. Deinde, vers. 9, recenset illa dona, quae omnibus Christianis, etiam laicis et plebeis, sumunt communia. Incepit ergo ab Ecclesiastico, dictio:

SIVE PROPHETIAM SECUNDUM RATIONEM FIDEI, SIVE MINISTERIUM IN MINISTRANDO. — Multi haec genera-
tioneum accepunt de quavis prophetia et ministerio: Ecclesia
verum magis genuine dicimus Apostolum enum-
erare haec charismata et functionum Ecclesiasti-
carum genera. Sunt enim duo: *unum* est propheta,
secundum est diaconia, sive ministerium.
Prophetia nomine intelligit Paulus doctrinam, et quid pro-
phetia? hoc est, gratian explicandi doctrinam et Scripturam sacram, « secundum analogiam ». ut habent Greci, id est secundum proportionem et mensuram fidei, id est intelligentiae et sapientiae a Deo nobis concesse. Ergo iuxta eam quisque prophetet, non plura suo ingenio communicatur: inde enim orta sunt heresies. Hoc accedit Anselmus, qui ita explicat, « secundum rationem fidei », id est, ut nihil extra regulam fidei loquamur, aut sapimus.

Secundo, Ambrosius vult Apostolum hic prescribere prophetam, hoc est doctori, ut doceat « secundum rationem fidei », hoc est, prout fides creditum exigit, seu prout fert auditorum capacitas et salus. Huic enim Spiritus Sanctus donum suum, quod doceat, id est doctori dat, attemperat, et ab eodem pari modo attempera-
vult.

Tertio, posset fides hic capi, uti eam acceptipit Apostolus, vers. 3, pro domo et charismate fidei; ut idem sit mensura fidei, quod ratio vel analogia fidei. Verum, quia Apostolus jungit hic fidem prophetam, hinc melius, ut dixi, *fides specialis* accepimus pro domo intelligentiae sacrarum Scripturarum et mysteriorum fidei, quod initio Ecclesie multis communicabat Spiritus Sanctus.

7. SIVE MINISTERIUM IN MINISTRANDO. — Grecce *διάκονος* et *διάκονος*, id est *sive diaconiam in diaconia*, replete habemus. Priore loco *διάκονος*, munus ipsum significat: posteriori vero ipsam munus functionem, q. d. Fungimur diaconi, id est ministerio, secundum gratiam aut munus ministrandi. Nemo enim in Ecclesia ministrat, qui ad tale ministerium non habet titulum, gratiam aut ordinem, quo ei deputatur.

Nota: Per diaconiam aliqui accipiunt episcopatum, presbyterium et reliquias ordines. Ita Salma-

Apostoli, episcopis et Parochis: diaconia vero, sive ministerium, cessit Diaconi eorumque administris.

Deinde Apostolus haec duo genera, scilicet prophetam et diaconiam, suas species partitur et dividit: ministrum prophete ali sunt doctores, quales erant Apostoli et Episcopi; ali sunt exhortatores sive pastores, quales sunt Presbyteri et Parochi. Pari modo Diaconi et ministrantes, ali sunt eleemosynari, qui eleemosynas distribuunt; ali profecti, qui present in sollicitudine; ali hospitalari, qui agros et miseros curant. Haec omnia magis patebunt ex sequentibus.

Syrus et recentiores supplet hic: Qui minister, versetur in ministrando; qui doceat, versetur in docendo; qui preest, versetur in sollicitudine, et ita de aliis. Verum Paulus videtur potius id, quod generatim dixerat: Habemus donationes secundum gratiam » et talenta « differentes », hi tantum per species explicare, enumerando illas donationes, sive charismata, sollicit ministerium, quod consistit in doctrina; exhortationem, quae consistit in exhortando, etc. Inde tamen consequenter ex vers. 3, repetendum et inferendum relinquunt in singulis, ut quisque sua gratia et talento, ac domus jam dicitis utatur pro mensura sibi data a Deo, uti mox particularius explicabo.

Nota: Cum ait Apostolus, *secundum rationem fidei*, fides hic non tantum est fides, qua creditus artificis fidei, que fides est omnibus fidelibus communis; sed potius fides hic est intelligentiae perfecte reverentia divinarum et Scripturarum, que non tam humano studio, labore et industria, quam Dei illuminantis operatione et inspiratione acquiritur. Unde in *Corinth. XII*, 9, ponitur haec fides inter gratias gratias: « Alteri, ait, fides (datur) in eodem spiritu. » Dicit ergo: « Habemus prophetiam », hoc est, gratian explicandi doctrinam et Scripturam sacram, « secundum analogiam ». ut habent Greci, id est secundum proportionem et mensuram fidei, id est intelligentiae et sapientiae a Deo nobis concesse. Ergo iuxta eam quisque prophetet, non plura suo ingenio communicatur: inde enim orta sunt heresies.

Sub exhortatione etiam consolationem accipe. Huc accedit Anselmus, qui ita explicat, « secundum rationem fidei », id est, ut nihil extra regulam fidei loquamur, aut sapimus. Secunda est:

8. QUI EXHORTATOR IN EXHORTANDO. — Grecce *εγκαίρων*, *εγκαίρων*, *in exhortatione*, in exhortationis gratia et talento, quod accipit, id facit, puta exhortator. Sub exhortatione etiam consolationem accipe. Exhortatore vocat hic Apostolus eum, quem in *Corinth. XII*, 28, « doctorem », et *Ephes. IV*, 11, vocat « pastorem »; eum scilicet, qui ex officio doctrinam cum exhortatione, monitione, adeoque cum Sacramentorum administratione conjungit, uti jam faciunt Parochi. Ex hisce Apostoli sententias tacite collige, q. d. Quisque ergo, tam qui doceat, quam qui exhortatur, doceat et exhortetur, quoque talento utatur, pro gratia et mensura sibi a Deo concessa.

Qui TRIBUIT IN SIMPLICITATE. — Enumeratis speciebus et functionibus prophetarum, enumera his functiones diaconie, sive ministeriorum, easque tres, cum suis charismatibus, seu donationibus differentibus. Prima est, « qui tribuit », q. d. Qui habet functionem et officium distribuendi eleemosynas, uti olla habeant diaconi, *Act. VI*, 3, eam habet in simplicitate, id est, secundum gratiam simplicitatis. Hanc enim gratiam simul cum officio tali dare solet Spiritus Sanctus, q. d. Videat ergo quisque eleemosynarius, ut secundum hanc simplicitatem tribuat et distribuat eleemosynas.

Queritur, quemnam sit haec « simplicitas ? » Primo, Origenes sic explicat: Qui tribuit, in cuius tribuit in simplicitate, id est non ex vanâ gloria. Duplex enim est, qui actu externo videtur alteri dare eleemosynas, cum interno proprium comprehendit, scilicet laudem, querit.

Secundo, Chrysostomus et Theodoretus: « Sim-

Secunda. plicatas, » inquit, est liberalitas. Haec enim simpliciter dat manu extensa: cum avarus manum contrahat, agre ac tarda modeum quid eroget.
Tertio. Theodoretus: « Qui tribuit, » inquit, tribut « in simplicitate, » hoc est simpliciter, libere et resolute, nimurum, ut non cogitet an ea que habet sibi sufficiant, an ad futuros causas sint necessaria; sed Deo confidat, quod ille sibi et futuris omnibus providebit.

Quarto. alii recontiores: « In simplicitate, » inquit, « tribuit, » qui non expectat ut sibi retribuant, multi enim dant hoc fine, ut majora recipient, sed hi non dant simpliciter, neque tam dant, quam vendunt sua dona. Quia de re pulchra Seneca, lib. I *De Benefic.*, cap. 1: « Denus, inquit, beneficia, non feneremus. Dignus est decipi, qui de recipiendo cogitavit, cum dare. »

Quinta. Quinto, alii: « In simplicitate, » inquit, « tribuit, » qui ita sincere et pure tribuit, ut non velit afflere eum, cui tribuit ad peccatum aut aliam turpitudinem.

Sexto et optimus, Anselmus: « Simplicitas, » inquit, haec opponitur duplicitati, id est dolo, fraude, hypocrisi, acceptiōnē personarū, item et curiositatē. Simplex ergo est, qui non aliud intendit, quam quod intendit: dux vel vero est, qui aliud intendit vel spectat, quam debet. Simplex itaque in elemosynā danda est, qui non considerat an ei dat, sit amicus, familiaris, commodus, vel utilis, aut gratus futurus, sed an indegit. Rursum, qui non nimis curiose inquireat an bonus sit, an dyscolus, an fietus est cui dat elemosynam (de qua re pulchre tractat hic S. Chrysostomus, in moralī hom. 21); sed ut ait Ambrosius, in omnes indigentes puro se datur affectu, et candide, prudente tamen, sua subiecta commissa erogat: tales enim ad functionem elemosynari aptissimi, ideoque eligendi sunt. De hac simplicitate elemosynæ rursus dicam II *Corinth.*, VIII, 2.

Qui preest in SOLlicitudine. — Id est, qui habet functionem in Ecclesia, ut presit, eam habeat secundum gratiam sollicitudinis, grecē ἀνθετή, id est studiū, ut totus serio illi vigil incubat, et diligenter, ut sedulus et celere sit in executione: qui enim hanc gratiam accepert, sunt apli- simi et eligendi, ut presint.

Nota: Per presidem hunc Apostolus non tam intelligit Pastorem et Prelatum qui preest in spiritualibus (hunc enim, ut dixi paulo ante, intellexit nomine exhortatoris), quam prefectum qui preest rebus temporalibus et externis, quique polliam Ecclesiasticam administrat, quales erant Archidiacomi, qui praeerant ceteris Diaconis elemosynariis et hospitalariis. Hunc enim presidem Apostolus numerat inter Diaconos, qui in ministrando versantur; estque hec presidencia secunda species diaconie, quam Paulus, I *Corinth.*, cap. xii, vers. 28, « gubernationem » vocal. ex eo quod dicit Apostolus, « qui preest in sol-

licitudine, » facile colligendum relinquit, q. d. Ergo qui praest, in gratiasollicitudinis se contineat, in eaque presit, ut debetam eorum qui sibi commissi sunt curam et sollicitudinem gerat.

Qui MISERETUR IN HILARITATE. — Haec est tercua species diaconie maxime pertinens ad hospitalarios et olim ad viduas illas, de quibus ait Apo-^{stolus}, I *Tim.* v, 9, q. d. Qui functionem miserit cordis in tractandis et curandis pauperibus et aegris (de aegris enim et misericordia proprie hie est sermo) in Ecclesia exercent, id facient secundum dominum hilariatas; que in tribus consistit: **primo**, in animi beatitudine, ut vincant tedium et naucent ulcerosorum et morborum; **secundo**, in vultus aeleritate, ut per eam aegros, qui ex aegritudine more labore, consolentur et sublovent; **tertio**, in verborum affabilitate, qua aegros multis indigentes, et multa petentes a se non abservant, sed alicant, ut suam operem et operam fidelierte implorent. Jam ex eo quod dicit Paulus: « Qui miseretur in hilariate, » facile colligendum relinquit, q. d. Ergo cum misericordia, utere domo « hilariatis, » quod Deus tibi cum officio dedit, ut hilare te prebeas miseri et aegroti.